tum apud homines est examen beneuiuendi & regula quædam: Hagesilai utiq; virtus eximium bene ope
nari uolentibus censerit debet exemplar. Quis é enim qui cum uel Deorum cultorem imitetur impius: uel
iustum iniustus: uel modestum uiolator: uel continentem incontinens euadat? Neq; tā reliquis q̄ sibi im/
perare: nec tam aduersus hostes q̄ ad omne uirtutis genus ciuib; se ducem esse gloriabatur. Cæterum ne/
mo sermonem hunc meum: quia mortuus laudaretur: luctum eē sed laudationem potius arbitretur. Pri/
mum etenim quæ de eo uiuente ferebantur: eadem & in præsentia de ipso exponuntur. Deinde quid ma/
gis a luctu alienum est: q̄ & uita inclyta & mors speciosissima. In laudationibus autem quid excellentius:
q̄ & uictoriae pulcherrime & gestæ res illustrissimæ: iure etiam ille beatus appellaretur: qui cum statim a
puero glriosus fieri cupuerit: id supra cæteros ætatis suæ homines egregie assicutus é: qui que cum a na/
tura honoris fuerit studiosissimus: postquam regnum adeptus est inuictus omnino uitam exegit: ad lon/
gissimum q̄ humanæ uitæ terminum proiectus: & apud eos quorum dux erat: & erga hostes absq; om/
ni crimen ad extremum usq; spiritum uixit. Volo iam nūc summatim & per capita ipsius uirtutē percur/
tere: ut laus quoque in memoria promptius faciliusq; conseruetur. Hagesilaus sacra intra hostes etiam co/
lebat: putans scilicet oportere Deos non minus in hostili q̄ suorum agro secūdos & fautores habere. Deo/
rum supplices: etiam si hostes forent: minime uiolabat: Haud enim rationi consentaneum iudicabat: eos
qui sacra peculentur: sacrilegos nominari: qui uero ab aris subices distrahebant: eos pios haber. A diuinis
hymnis nunquam uacabat: utpote qui Deos crederet non minus sanctis operibus: q̄ castris templis dele/
stari: Quotiens secunda fortuna ueretur: non supra hominem elatus erat: sed gratias Diis agebat: plura/
que fidens & in tuto positus sacrificauit: q̄ reformidans uouerit. In metu hilaritatem præ se ferre: in secun/
da fortuna benignus esse consueuerat. Ex amicis non eos qui potentissimi: sed qui promptissimi eēnt: om/
ni studio complectebatur. Oderat animo non eū qui accæptam ulcisceretur iniuriam: sed & qui accæpto/
rum beneficiorum immemor deprehenderetur. Gaudebat animo cum turpes homines inopia laboran/
tes intueretur: iustos uero diuites redderet: cupiens uidelicet iusticiam iniusticia utiliorem constituere. Cū
uiri generis hominibus uersari quidem: sed tamen non nisi bonis uti solebat. Quotiens uel laudari uel ui/
tuperari quempiam audiebat: non minus eius qui dicebat: q̄ de quo uerba fierent: mores se discere op/
nabatur. Eos qui ab amicis fraudarentur: minime carpebat: qui uero ab inimicis: eos omnibus modis in/
crepabat: incredulos decipere sapientæ opus censebat. credulos impium. Ab iis probari lætabatur: qui &
turpia improbare parati esent. Audacter & aperte loquentium neminem habebat infensum: mentis diffi/
cultyatores nō secus atque insidiatores aspernabatur. Calumniatores q̄ fures maiori odio persequebatur
maiorem etenim iacturam esse putabat amicis q̄ pecuniis orbari. Priuatorum errata æquo animo ferebat
Regum intolerabilia rebatur. Ex illorum enim peccatis pauca: ex horum uero quam multa male euenire
iudicabat. Regiæ dignitati non astutiam: sed bonitatis excellentiam cōuenire putabat. Cum plurimi uel/
lent sui corporis simulacrum gratis effingere: nunquam id fieri passus est: animi uero monumenta poste/
ris reliquere nunquam destitit. Nam illud sculptorum: hoc suum. Illud diuitum: hoc bonorum esse opus
arbitrabatur. Pecuniis non iuste modo: uerum etiam liberaliter utebatur. Iusto enim satis esse: si ab alienis
abstineat: liberali de suo quoque ad utilitatem hominum erogandum esse credebat. Fortunam continue
meruebat: putans eos qui beneuiuant nondum fortunatos: qui uero gloriose interierunt eos iam beatos
esse. Maiorem censebat esse miseriam a cognoscente: q̄ ab ignaro uirtutem & bonas actiones negligi: Nul/
lam cupiebat gloriam: nisi eius ipse propria nauasset opera. Nō ferre quidē: sed æquo animo omnia suffer/
re: quod paucissimi mea quidem sententia faciunt: uirtutem opinabatur: Lætari sane magis q̄ laudem: q̄
q̄ pecuniam consequeretur: fortitudinem tamen sæpius consulto: q̄ temere: & cum discrimine ostendebat
Sapientiam re magisquam uerbis exercebat. Amicis cum benignissimus foret: inimicis tamen horribilis
esse. Cūque laboribus repugnaret: sociis tamen libentissime obtemperabat: pulchrorum scilicet operum
q̄ pulchrorum corporum audiōr. In secundis rebus molestum se præbere: in aduersus bene sperare noue/
rat: Gratosus esse non sanctomatibus: sed morum lepore studebat Magnanimitate non inferenda sed re/
mittenda iniuria utebatur. Elatos itaq; contemnens: mediocribus humiliorem se præstabat. Ex hoc enim
ornamentum sibi quærebat: ut corpus quidem suum tenui apparatu: exercitum uero ornatu spléido iſi
gnaret. Atq; ut ipse quidem quam minime indigeret: amicis uero quam maxime prodesset. Acerrimus in
prælio pugil: placabilis: & facillimus uictor existebat. Ab hostibus difficillime decipiebatur. Amicorum fi/
dei credulus erat: in amicorum rebus tute constabiliendis: hostium uero delendis assidue laborabat. Eum
cognitorum studiosum consanguinei nuncupabant: qui eius opera uterentur inexcusabilem: qui ei inser/
uissent: memorem: qui iniuriam passi essent: adiutorem: qui in eodem periculo una cum ipso obseruan/
tur post: deos saluatorem. Hoc quoq; solus omnium aperte declarasse mihi uide: uim quidem corporis
senescere: animi autem robur in præstantibus uiris insenescibilem permanere itaq; magnam & honestā
gloriam appetere nunquam defessus est. Animis sui magnitudinem corpus etiam sustinere poterat: quo ef/
fustum est ut iuuatilem ætatem ipsius senecta superauerit. Quis enim uiridi adhuc ætate florens tanto fu/
it hostibus terrori: quāto Hagesilaus: cum ad longissimum ætatis spatium puectus eēt? Quis morte sua
tantam hostibus læticiam præbuit quantam Hagesilaus etsi iam in extrema necessitate obiisset? Quis tā/
tam sociis fiduciā fecit: quantam Hagesilaus etiam in uitæ obitu positus? Quid magis noui amici opta/
uerunt: q̄ Hagesilaum: tametsi senex defunctus esset? Demū uir ille tam conducibilem patriæ uitam ægit
utetiam post mortem non parum ciuitati utilis in æterna habitatione permāsurus sit: uirtutis quidē suæ
monumenta per totum terrarum orbem adeptus: regale autem in patria sepulchrum consecutus.

POMPEI

POMPEII VIRI ILLVSTRIS VITA EX PLVTARCHO GRAECO IN LATINVM PER ANTONIVM TUDERTINVM VERSA.

RGA POMPEIVM MOX EX IPSO INITIO VIDETVR POPVLVS ROMANVS affectus quemadmodum. Prometheus Eschyli aduetsus Herculem. Apud enim Eschylū liberatus ab Hercule prometheus inquit: inuisi patris hoc mihi dulce est pignus. Nullum quippe aut maius odium aut acrius Romani in alium ducem ostenderunt: quā i patrem Pompeii strabonem. Dum enim uixit: eius potentiam armis partam extimueret. Nam ueritatem bellicosissimus. Cum uita cessisset fulmine ictus: elato funere eius cadasueret lecto abstraxere: Ac in summis probris habuere: Nō tamen populi beniuolentiam: aut citius inceptam: aut ualidiorē in rebus lētis: aut in labentibus diuturniorem Romanorum quisquam habuit: q̄ pompeius, illi odii causa una est habita: inexplata auaritia: Huic beniuolentiæ plures: uitæ continentia: armorum perititia. Linguæ persuasio morum fides: & conueniendi modestia. Vnde absq̄ tristitia neminem rogauit: absq̄ alacritate nulli obsecutus. Aderat enim eius gratiis: nihil cum fastu dare: nihilq̄ nisi ample suscipere a pueritia ipsa aspectum habuit non mediocriter populari gratiæ accommodatum: & qui uocem ipsam anteiret. Quod enim in eo ad amorem alliciebat: non sine dignitate & pergrata humanitate fuit. Cum iuuenili floraret ætate: ex templo mores & uerendi & regii elucere: nisi ipsius coma paululum protensa. Ex oculorum linimenti ac lenitate ad simulacula regis Alexandri licet dictu magisquam prospectu similitudinem reddidit. Vnde in ipso initio non effugit quin Alexandri nomen plerique sibi adiicerent. Quidam etiam postea per iocum Alexandrum eum appellauere. Ex quo. L. Philippus uir consularis in quadam pompeii defensione: Nihil inquit sese indignum agere: cum sit philippus: si Philalexandros sit: Floram meretricem dicunt iamiam senescentem grate atque pie semper meminisse consuetudinis: quam cum Pompeio habuerat: dicentem q̄ ab ipsius concubitu sine morsu abire eum non erat. Narratur præterea eam retrulisse Geminum pompeii familiarem: q̄ amore suo flagraret: sollicitando molestias plurimas sibi intulisse: sed ea respondente ob pompeium haud illi obsecuturam: Geminus Pompeio rem aperit: quo obsecutus Gemini. Deinde consuetudine & aspectu Floræ abstinuit: licet sedulo eam amare uideretur. Quod Flora non meretricio dolore tulit: sed ex ingenti mœstitia uirique desiderio nō paruum tempus elanguit. Hoc scortum aiunt formositate sua adeo effloruisse: adeo etiam fuisse celebre: ut cum Cecilius Metellus statu picturisq̄ Castoris & pollucis templum ornaret: illius simulacrum pulchritudine insigne affixisset. Demetrii coniugem qui pompeii libertus plurimum apud ipsum poterat: quiue censum trium milium talentorum reliquerat: pompeius præter naturæ suæ mores non humane non liberaliter habuit: timens: ne ab illius pulchritudine: quæ uulgo iexpugnabilis habebatur: ictus uideretur. Sic ergo pompeius: cum in iis longe prouidus percautusque esset: non tamen ab æmulis effugit infamiam: sed in nuptiis male audebatur: quarum gratia in republica omisisse multa fertur. De uiuēdi sobrietate atque facilitate hoc ex eo memoratur: Medicus languenti ipsi & ad cibū se male habenti: turdum dari mandauit. Hunc autem cū uenalem non inuenirent: nō enim tum eos ferebat tempus: cognitum a quodem est apud lucullum ipsos inueniri posse: qui eos per integrum annum alebat. Ad quæ iquit pompeius: sine Luculli illecebris ipse nō uiuam! Inde dimisso medico ex cibis facillime comparatis quoddam sumpsit. Sed hic postea adhuc omnino adolescens sub patre militans qui aduersus Cinnam ductabat exercitum. L. Terentium comitē contubernalemq̄ habuit. Hic terētius pecuniis a cinna persuasus pompeium ipse iterfecturus erat. Cuius rei indicū cū circiter coenā a pompeio haberetur: nil exterritus est: sed per hilaritatē potūq̄ Terentium habens mox ut ad quietem uertendum fuit: clāe statione se proripuit: latuitq̄ præsidiū deinde cū circa patrē locauisset: accubuit. Terentius ut opportunitatē adesse existimauit: ense stricto iminens pompeii ueluti dormientis cubiculo q̄plures frustra adægit ictus. Inter hæc ob odiū ducis fit maximus motus: & ad defectiōem magnus militū ipetus contubernia passim armaḡ diripiētū. Dux tumultuantū metu corā haud pfectus pompeius in mediū sese igerens: illachrymansq̄ fuori finem orare. Tandēq̄ ante ualli ipsius portā se pster nens: se obicē furentibus dare: Cūq̄ gemitu sese pessundari ab egredientibus iuberet: quilibet ergo pudore captus cessit: omnesq̄ præter octingentos milites mutatis animis tū duci conciliati sunt. Defuncto Strabone exemplo patre pōpeius peculatus accusatus est. Qui cum plurima ex ablatis reperisset: libertum ē unū nomine: Alexandrum: q̄ multa surripuerat: prætoribus detexit. Ipse in rætia quædā uenatoria librosq̄ quos ex Asculo rapuisset: criminabatur. Sed hoc capto Asculo ab ipso patre suscæperat. quæ postea amisit in reditu Cinnæ: cū illius Satellites pōpeii domū diripiissent. i huius causæ iudicio ī accusatōē nō pauci pōpeio cōcertauere: inter quos & perspicax & præter ætatem adeo cōpositus uisus est: ut cū gloria gratiā beniuolentiāq̄ reportaret. Ex quo Antistius prætor: qui causæ præsidebat: pōpeii beniuolētia captus: eius filiā uxorē spopondit. Deinde p eo necessarios amicosq̄ perorauit. Quod cū suscepisset pōpeius & occulta quædā foedera īter ipsos inita ēēnt: tamen ex diligētia studioq̄ antistiti: plerosq̄ res ea non latuit. Sed cū sententias tandem iudicū efferre turba ueluti præmonita nuptiale illud uerbū Thalassiu ex uetusto ritu accendauit. Mos hic īde initū cōpisse memoratur: cū sabinæ quæ ad Romana spectacula uenerant a primoribus urbis raptæ fuissent ignobiles qdā uiri opilioes ac bubulci puellā permagnam eximiæ pulchritudinis adducentes captā: ne a quoq̄ e primis obuiā forte facto præda spoliarentur: cursitādo Thalassium acclama uere. Erat Thalassius uir īter oēs notissimus: atq̄ lepidissimus. Vnde eius nomie audito: cū Plausu laetitiāq̄ exultabant. oēs: alaci clamore Thalassium repetentes. Ex hoc dicūt cum Thalassio id cōiugiū maxime

felix fuisse: uoce hac faustum simileq; connubium cum risu iocoq; nouis nuptis optari: in his quæ feruntur ex clamore Thalassii. hoc magis credendum est. Paucis deinde diebus post Pompeius Antistia duxit. Ad exercitum Cinnæ profectus ex illato quodam crimine falso licet calumnia metu aëtus: clam inde abscessit. Quo in exercitu haud esse cognito crebuit inter milites rumor: adulescentē Cinnam interfecisse. Quare q; ueteri odio in cinnam æstuabant: impetu in eum fecere. Diffugiens ergo Cinnna a quodā comprehēsus est: qui insidias ipsi locauerat: quiue stricto ense eum psequebatur. Captus ante genua psecutoris pcubuit: bulimq; quā præcii pmagni habebat: illi obtulit. Sed ille isolenter nimis nō inq; uenio fideiuisionem obsignaturus: sed de scelerato & iniq;slimo tyranno uindicatu us: moxq; eū trucidauit. Cæso Cinnna: Carbo crudelior q; Cinnna tyranus rebus successit. Tumq; ob p̄sentia mala desideratus a plærisq; & sylla erat. Non. n. pa/ rum fore bonum existimabant: qd̄ mutareſ dominus. Eo nāq; ciuium clades urbem impulerat: ut despe/ rata libertate seruitutem mitiorem quererent. Pōpeius hac tempestate apud picenum diuertebas. Posside/ barilic agros: p̄terea quod maius erat: beniuolentiā ac amicitiam ciuitatum: quā a patre sibi relietam con/ suetudine p̄sentiæ suæ adaugebat. Illic itaq; aspiciens ciuiū optimos clarissimosq; ppria deserere: & undiq; in castra syllana ueluti ad portum quēdam confluere: seſe indignum ratus est: q; ueluti fugitiuus consiliū haud experts præsidiisq; non inops quietem ageret: neq; tanq; uir cui benemerita aderant: cū copiis splendi/ dead Syllam iret. Picenum igitur omne commouit: p̄tentans uitroq; animos. Sed hi auide sibi paruere: proq; Carbone profectos haud admisere. Qua in re dicente Vido q; ex ludo pedagogi pompeius populi princeps cōfestim emicuisse: adeo illoq; mentes indignatione motæ sunt: ut ipetu ī eū factō ipsum necauerint. Pompeius iam tum tertium & uigesimum annum agens: p̄etor a nullo designatus in Auximo ciuitate quippe ampla seipsum ī subsellio medio in foro poni iusto constituit: deinde geminos fratres Ventidios: qui primores in ea urbe fuerāt quiue Carbonis partes asserebant: cum ciuitate damnatione sua eiecis- set: delectum militum habuit. Centuriones hinc decurionesq; iusta militiæ ornamēta cum p̄fecisset de/ lehui cæteras circum ciuitates pari opera ambiuit. Ex quo cum cederent ii: qui haetenus cum carbone sen- fiant: & uoluntarii alii se cum pompeio committerent parua mora legiones tres comparauit. Quibus cū cōmeatum uasa currus cæteroscq; apparatus necessarios apparuisset: ad Syllam contendit: non quippe pro/ perans q; ea latere haud optabat: sed in itinere ipso moram agens: accerime hostes insequendo. Præterea quocunq; per italiā iret: omnium animos sollicitabat: ut a Carbone deficerent. Tatisper igitur tres simul duces simulq; hostes in pompeium surgunt: Carinas: Celius: Brutusq;. Hi non ab una fronte impetum parant: sed tripartito agmine Pompeium ambire conantur ueluti ipsum suacq; laceraturi. Non extimuit ta- men ille: sed cunḡis copiis aduersus bruti agmen equitatum eduxit. In quo ducis partes ipse ægit. Cætege- cum pariter & ab hoste gallicus equitatus ī ruisset: p̄fectum equitum unum eūdemq; robustissimum p̄veniens Pompeius: eum graui hasta iictum stravit. Cæteri tum in fugam uersi peditatum adeo turba/ ure: ut idem omnium fugæ esset: impetus. Ob haec ducibus in seditionem uersis: quo sors dedit abierunt omnes Pompeio dissipatis metu hostibus cesserunt ciuitates. Deinde cum Scipio qui tum erat consul: pō- piū adoriretur: antequā phalanges sub iictum telorum issent: milites Scipionis Pōpeianis salutatis a du- ce defecerunt: Scipioq; ipse fugam arripuit. Carbone demum iuxta Arsum fluuium frequentes equitum alas aduersus Pompeium concitante: cum robore obiectus illi pompeius terga dantes omnes in angusta quæda equiti inuia persequendo ægit. Ex quo illi salutis spe amissa: cū armis se dedidere. Hæc ad aures Sy- lenonandum peruererant: sed primum nuncium rumoremq; pompeio timens tot tantisq; ducibus hosti- busq; iplicito approperat auxilium latus. Pompeius appropinquare Syllam cum audisset: omnes copi- asiam militariq; apparatu ēē iussit: uti pulcherrime splēdideq; se uenturo iperatori ostentet. p̄mia nāq; magna honoresq; amplos ab eo sperabat: quibus etiam maioribus postea potitus est. Ut ergo sylla ueni- entem pompeium aspexit: militesque incredibili astare robore: & ob pugnas strenue gestas elatos hilares/ gessae: ex quo exiliens & imperator de more appellatus pompeium & ipse imperatorem contra salutauit. Quod præter omnium spem fuit: ut uiro iuueni nec dum in senatum admissio: id nomen sylla communi- caret: pro quo cū scipiōibus Mariisq; certauerat. Cætera colloq; ac beniuolentiæ syllæ haud fuere hiis dissi- milia sub argentis aduenienti pompeio caputque enudantis: quæ erga alium haud facile fieri cernebatur hoc iuxta se plures & optimates uiri tum circum adessent. His tamen pompeius nihil elatus est: sed conse- sum in celtiberiam mittitur: quam prouinciam habebat tum Metellus: nihil ī eo apparatu suo dignum zigerat in hac prouinciae designatione ferunt pompeium dixisse æquum non esse virum seniorem & glo- naclarum priuari exercitu: sed si metellus annuerit iusseritq; ut curæ socius sit: tum se id prompte suscep- turum. Quod cum suscepisset Metellus: eumq; proficiisci tcriptitasset: pompeius prouinciam adortus p̄/ daris suis gestis floruit: uires præterea Metelli quas haetenus feruentes audaceſq; pugnando habuerat: tu ob senectam extinctas excitauit calefecitq;. Quemadmodum æra ab: igne liquefacta si frigido firmoq; eri infundantur: magisque ignes illud molunt dissoluuntque: sed ut in athleta qui princeps iter fortissimos habeat: agonesq; undiq; gloriose uicerit: nulla habet rō pueriliū certaminū: quæ alicuius memoriae digna non existimant: sic gesta quæ tu gessit pompeius per se admiranda stupendaq; p̄æ magnitudine copiaue- totq; quæ postea ægit obscura: ac obruta sunt. Ea igitur pseq timeo ne his imorādo initiis: ab illis abscedas- mus quæ amplissima mores & habitū uiri maxime ostendant. Cū ergo uicisset italiā sylla ac dictator fuis- set appellatus: cæteros qd̄ exercitus sui p̄fectos isigniuit meritis: hos ad diuitias: alios ad dignitates: ma- gistratusq; prouehens: alios ut quēq; decuit abunde donis erexit. Pōpeii uero uirtutē admiratus magnūq; p̄ficiū sibi fore eū existimās affinitate ipsum iūgere sibi curat: cui rei cū Metella uxori suo nutu cōsilioq;

POMPEI

faueret. Pompeio suadent: ut Antistia dimissa: Aemilia Sylla priuignam e Metella Scauro genitam ducat. Hæc nup uiro copulata fuerat: & ex eo grauida erat. Vnde hoc cōiugium tyrannicum magisq; tempestati syllanae congruens q; Pompeio uisum. Ad seipsum ergo p domesticum quēdam Aemilia ducēta ē: repudia ta Antistia ipsoe misereq; q; nup ob uirg orbata patre fuerat. lugulatus nāq; Antistius nup in senatu exti terat: q; ob Pōpeium syllanā factionem sequi uidebat. Hoc repudium cū Antistiae mater agnouisset: mor tem sibi consciuit. Vnde noua quædā in tragicorū materia hæ nuptiæ uisæ sunt: cum etiā nupta ipsa apud Pompeiū mox ex partu obiisset. Inter hæc ppennas nuncias occupauisse ui Siciliā & i syllanam factionem insulam hanc ppugnaculum quoddam pparari: Carbone illuc cū Classe instructo: & Domitio in Aphrica irruente: aliisq; etiā illuc fugitiuis affluentibus magnis atq; pclaris uiris quotquot syllanam pscriptionem puenere. Ad hos motus cōprimendos cum amplio apparatu Pōpeius missus est. Ex quo extemplo Perpen nas Siciliam cessit: Pompeiusq; ciuitates afflitas ad se recepit: easq; oēs pter Messanam clémentissime ha buit. Mamertinis enim ius dicendum a pompeio potentibus ex eorum iſtitutis antiquis a populo Roma no concessum: non definitis inquit Pompeius iſtituta recitare succincti gladiis. Visus est etiam Pompeius in Carbonis clade immittius se extulisse. Si enim oportebat (quēadmodum forte oportuit) eum occidere: extemplo captum perdere dicunt: iubentisq; id opus uideri poterat. Sed pompeius illum uinctum produxit in medium uirum triplici insignem consulatu: eumq; coram stantem ipse tribunitio subsellio sedens damnauit. Hoc grauiter qui aderant indigneq; ferentibus: damnatum dejinde procul adductum interfici iussit. Hic quippe carbo cum ad cædem duceretur: ferf (ut ensem strictum sibi imminere conspexit) locū & horam pbreuem orauisse: q; onere uentris molestaretur. S. Oppius Cæsari consuetus: memorat Pō peium etiam minus pie. Q. Valerium habuisse. Cum enim ipsum nouisset uirum philosophū imprimisq; eruditum: ut coram adductus est: factis simul quibusdam spatiis: & percontante pompeio uiroq; responsante: mox satellitibus iussit: ut inde adductum occiderent: sed Oppio de hostibus Cæsaris haud beniuolis narranti nimium per caute credendum est: pōpeius hostes syllæ gloria datos ac manifeste comprehensos necessariis affecit suppliciis: alios quotquot licuit: latere passus omisit. Quosdam etiā non sine præsidio suo abire iussit. Vni reorum urbem cū mulctare censuisset: quia cum hoste senserat: Stenis eius populi princeps petita ad defensionem uenia: non inquit pompeium iure facturum: si nocentes dimittat: & condemnet innocuos. Hunc autē cū interrogasset pōpeius: quem nocenter diceret: meipsum inquit: qui be niuolis ciuibus meis hæc persuasi: inimicos uero coegi. Admiratus tamen pompeius uiri fiduciā ac dignitatē eum crimine primum liberat: cæterosq; deinde omnes. posthæc audiens pompeius milites suos: cū iter agerent inepte & absq; ordine ire: omnium gladios obsignavit: quiq; signum non obseruabat illæsum mulctabatur. Dum hæc in Sicilia ciuiliter administrat: decretum senatus ac a sylla litteræ datae: quibus iubebatur in Aphricam traiicere: omnīq; manu oppugnare Domitium: apud quem omnes hæ conuenerat copiæ: cum quibus nuper Marius ex Aphrica in italiā rediens rerum potitus erat: tyrannus ex exule fatus. Extemplo igit̄ pompeius omni apparatu in expeditionem extructo: præfectum siciliæ monimium sororis suæ uirum instituit: eq; insula ipse soluit cum uiginti & centum nauibus longis: onerariisq; ad frumentū tela pecunias atq; machinas octoginta. Hæ cum partim ad Uticam: partim ad Carthaginem appli cuissent: septem milia hostiū ad pōpeium defecere: q; & ipse sex integras legiōes ducebat. Ré hic perridicu lam sibi attigisse memorant. Quidam. n. milites (ut aliquādo assolet) cū a Bruto cuiqdā thesauro icidissent frequentes pecunias inde naecti sunt. Ego cognito uisum reliquis omnibus est: eum locum plenum esse pecuniarum quas Carthaginenses quondam exactis cladibus terra condidissent. Ex quo pluribus diebus nulla suorum militum opera frui pompeius potuit: omnibus ad perquirendum thesaurum uacantibus: subridens uero eos ambibat. Aspiciens tot simul uirorum milia ea loca perfodere: eaq; undique icredibili ferme impetu euertere Fessi tandem & spe elusi se: ut quocunq; dux eos ducere uellet: præbuere: ut qui stulticiæ suæ pœnas daturi esent. Domitius autem cōtra instructo exercitu uallem quandam grauem & asperrimam superaturus: ab imbre ualidissimo: uentoq; qui matutinus spirabat detentus est. Vnde ea die pugna desperata a Domitio ad stationes redditum est: sed pompeius ratus id tempus sibi conducere: agmine citato uallem euadit. Tum hostes tumultu facto nullo ordine manere: neque omnes plane subfuisse. Ventus præterea circum instabat: Procellamque coram propellabat. Nihil tamen minus & ea hyems Romanum perturbauit: q; se: mutuo aspicere haud poterant. Ipse etiam pompeius q; ferme incognitus fuisset: fere periit: quod roganti militi signum tardius dedisset. Cum hi tamen cæde multa hostem urerent feruntur enim ex uiginti milibus hostium tria tantum milia effugisse. Pompeius imperator appellatus. Sed dicente eo honorem hunc haud se suscepturn: quo usque uallum hostile staret: siue dignum se tali appellatione existimarent: illud deiicerent: mox impetu facto in uallum irruere. Quo i conatu pompeius priori piculo monitus: absq; galea certauit. Vallū tandem captū est: periitq; Domitius. Ciuitatū aliae confestivit paruere: aliæ ui captæ. Hiarbæ Rex tum cōprehensus: qui cum Domitio bellum inierat: cuius sceptro de inde Hiempsal successit: prospera ergo fortuna pōpeius frætus ac robori militū fidens: Numidiam impe tit. Inqua: quod diebus pluribus peragrandum erat: agmine concitato excurrens: ea subægit omniaq; obuiam factus est. Cūque barbaris eius regionis populū Romanū extimescendum ostendisset & pontentis simū: non oportere inquit feras Aphricā incolentes fœlicitatis roborisq; Romani expertes linqui Vnde in uenationibus leonum elephantūq; dies licet non multos triuit. Omne uero belli Aphricani tēpus atq; uistoriæ ex quo domitis hostibus regionē subægit: quadraginta diebū fuit. Quo in spatio frequens etiam inter teges factus arbiter: multa iudicauit: annū tum quartum & uigessimum agens ætatis. Reditu in Vici

satio litteræ sibi a sylla sunt redditæ: quibus iubebat: ut reliquo dimisso exercitu cū una legio successore expectaret: in qbus tacite tristatus est: & greg id tulit. Sed manifesto totus exercitus idignatione ē motus. Deinde orante Pōpeio iussa p̄fici: obtrectare Syllā cœpere: Pompeiumq̄ haud p̄misere ut absq; se se abi respiceret: tyranno credendū non eē aientes. Tētavit primo Pompeius eoꝝ aīos mollire: admonereq; uti iussis crederent. Sed postq; suadere id nequiuuit: e subsellio descendedens in stationē mœstus illachrymansq; cesit. Sed areptum milites in suggestu reponunt. Hac in altercatione plurima diei pars: assūpta iubentibus illis manere eum ac īperare: Pompeioq; contra exhortante: ut sylle iussus absq; seditione cederent: tādem non desinentibus illis: sed acrius urgentibus: precesq; cū clamore admiscentibus: iurauit Pompeius seipsum interfectorum: si uim afferent. Quo etiam pacto eos uix acquiescere coegit. Cæterum ad Syllam primum nuntium allatum est: Pompeium defecisse. In quo ad domesticos uersus dixisse ferē: fato utrīq; sibi immisisse: ut seni cum pueris certandum esset. Quod ad Marium iuniorem etiam dictum commemorant: a quo grauia q̄ multa pertulerat: & ferme ad extrema fuerat cōpulsus. Re postea certius cognita: compertoq; ut aduentement Pompeium undiq; uiri omnes exciperent exq; beniuolentia cum ampla pompa proseq'etur: præuenire eum accelerauit. Profectus ergo & illi obuiam factus: q̄ latissime dexteram iunxit: eumq; ingenti uoce magnum salutauit: iussitq; omnibus qui tum aderant: ut similiter magnum eum appellaret. Alii dicunt cognomen hoc primum ī Aphrica ab uniuerso exercitu illi inditum: deinde uim atq; consuetudinem ex hac Sylle affirmatione habuisse. Pompeius tamen ipse omnium postremus: longoq; tempore post p̄consul in Iberiam aduersus sertorium missus: se in epistolis suis actisq; magnum Pompeium inscripsit. Iamiam enim ex ipsa consuetudine id cognomen inuidia carebat. Vnde merito quis admirari maxime potest. Romanorum priscos non hos solos qui præclara confecerant bella: quiue strenue manu usi fuerant. Sed eos etiam qui rem p̄ consiliis uirtutibusq; suis decorarunt: huiusmodi cognomentis s̄a pe exomnauisse. Duos. n. populus Romanus cognominauit maximos: Valerium q; patres a plæbe dissidētes cōclivauit: Fabium Rullum q; diuites quosdam uiros ex libertis genitos e senatu amouit. Pompeius deinde triumphum petit: cui se obiicit Sylla consuli enim aiebat: aut duci triumphum lege tantum permitti. Un desuperior Scipio magnis & arduis præliis cum in Hispania supauisset Carthaginēses: triumphū nō posstulauit. Nō. n. tum erat cōsul: aut id bellū suis gerebat auspiciis. Addebat p̄terea Pompeii triūphum: q uix pubescerat: quiue ob ætatem neqdū in senatu admissus fuerat. oīno gloriā iuidiosam illi paritur: p̄cipiatumq; suū ab uniuersis ciuibus aēgre p̄ferendum. Hæc aduersus Pompeium Sylla colloquebat: ueluti illi nō alienurus: sed cōtentione sua ipediturus rogationē: non tamen ob hoc territus Pompeius est: sed Sylle subiecti: plures eos eē qui orientem uenerarenf solem: q̄ occidentē. ueluti potētia sua tū cresceret: Sylla uero minui & extingui uideref. Quæ sylla plane animaduertit: sed cū ad stantes uidisset & ex uultu & ex gestu in admirationē actos: dictum eēt rogauit. Quo cognito admiratus Pompeii fiduciam: Bis acclamauit: ergo triumphato. Qua in re cum indignatio plures: caperet: grauiterq; id ferretur: optans Pompeius grauiori mœsticia eos afficere: conatus est currū quattuor Elephatibus dueto triumphum ducere: iter alia quæ ex Aphrica adduxerat: horum nonnullos captiuos duxerat: angustiori tamen porta urbis prohibitus: equis usus est. Inter hæc milites quod non potirentur quæ sperauerant: cum molestiores fierent: & appararētur ad tumultum: nihil curæ sibi esse pompeius inquit: triumphum mittendum magis q̄ eis blandiendū. Ex quo seruilius homo clarus: quiue pompeio in triumpho obstiterat: tunc inquit: se uidere pompeiu meritorum magnum: & triumpho dignissimum: Manifestum quippe tum etiam fuit: pompeium si uoluisset: ī senatu tum potuisse admitti: sed neglexisse hoc fertur: rem gloriōsam cupiens ex minus gloria uenari. Nō enim id erat nouum ob ætatem expertem senatus eum esse: sed pergloriosum & splendidum uirum nō dum senatorium triumphum agere. Quod etiam sibi popularē beniuolentiam quāmultā attulit. peracto enim triumpho copiosus plæbis numerus pompeium inter equestres inuentum laudibus maioribus ornare: sibi congratulari: sylla tum quidem tristari: inspiciens ad quem potētiae tumulum atq; gloriæ ille ascendisset: sed pudore captus ipediendi silentium agebat. Vi tamen & inuito eo pompeius Lepidum ad consulatum euexit: Comitia quippe habuerat & plæbis suffragia: quæ sibi ipsi inuigilabant: Lepido inclinavit. Quo facto cum aspexisset sylla pompeium multitudine septum per medium abire forum: Video te īquit adoleſcens: ob uictoriam lœtari. Quomodo non magna & pulchra hæc sunt: Catulo uirorum optimo: Lepidum omnium miserrimum ī consulatu prælatum fuisset: Te suffragia etiam præbēte: Cauē ne dormias: quin rebus animaduerte. Validiorem enim aduersarium tibi cōstituisti. Maxime etiam ostēdit sylla se minus beniuole cum pompeio habere ex testamento. Aliis enim munera legauit: alios filii curatores instituit: sed pompeium omnino omisit. Tulit tamen hoc pompeius modeste nimis placideque. Vnde obstante Lepido cæterisque nonnullis ne in campo martio sylla tumularetur: neue publica efferetur impensa: pompeius præsidio suo gloriam simul defensionemque funeri attulit. Defuncto sylla postquam ciuium prælagia ac coniectationes palam fuere: & Lepidus confestim se syllanæ factioni caput præstitit: nec id ficeat aut simulate seu indagine quadam: Sed palam arma efferendo: Priores seditionis reliquiae: quæ diu exangues syllam præterierant: Ab ipso collectæ commotæque. Eius collega Catulus saniorem urbis partem patrumque plæbisque asserebat. Homo enim erat auctoritatis integratatis æquitatis: tum ciuium omnium primus. Videbatur autem hic uir ciuilibus negotiis q̄ rei militari commodior: & res ip̄e desiderare pompeium agnoscebantur. Quare pompeius qui extemplo bonis fere addiderat aduersus Lepidum dux declaratur. Hic enim iam tum in italia mulra occupauerat: & citeriorem galliā per brutū supetatum ui detinebat. Cætera pompeius facile uicit: sed cum rediret. Brutū per lōgiusculā morā Mutinæ ob

POMPEI

sedit. Quo in spatio Lepidus ad Romā uectus: extra mœnia locatus secundum consulatū petit metu actu multu nō paruo intra urbem iniecto. Pauorē tamen hunc Pompeius p epistolam soluit nuncians se absq; congressū hostium uictorem eē. Nam Brutus seu sponte seu a militibus pditus mutatis ad defectionē ani mis salutem suā militumq; Pōpeio cōmisit. Deinde eqtibus qbusdā pmissis ad quoddā castellum iuxta pa dum abscessit. eoq; post diē unam cum Geminius Pōpeii iussu puenisset: Brutus occisus ē. Cuius cædis Pō peius crimen haud euitauit. In ipso. n. mutationis initio ad senatum scripserat Brutū se uolūtarium dedit: deinde cōfossō eo: alias p epistolas acrius Brutum criminabat. Ex hoc bruto genitus est Brutus ille: qui cum Cassio in Cæsarem cōspirauit: uix quippe patri similis: q nec pugnans nec uita fessus obiit: ut antea di ximus. Amissa igī Italia Lepidus in sardinā fugit: ubi morbo interiit: mōstior nō ex aduersa ut aiunt for tuna: sed q in litterulā qdam incidit: ex quo adulterā uxorem agnouit. Cæterg Sertorius qui tum Hispani am tenebat: Lepido dissimilis ac timendus Romani populi hostis erigī: ueluti ultimus ītestini belli mor bus Pompeio destinare. Multos. n. minores duces cum superasset Sertorius: appio Metello tum iplicitus erat: uiro quidē claro ac bellico. Sed q tunc ob senectaē grauitatē pigrius pugnandi occasionē cōsequeba tur. Celeritate qppe & ipetu Sertorii belli cōmoda plærungq; Metello ablata: ex iprouiso. n. & tanq; ad latro cinium Sertorius Metello obiiciebat. Præterea insidiis ac īcursionibus ui& inquietabat legitimū athletam certaminū & exercitus grauis firmitq; ducē. Pompeius itaq; cum in armis eēt: aīum inclinabat ad p̄sidū Metelli sese destinādum. Quod suadente Catulo a spe non abfuit. Sed i armis circa urbem sedulo eēt mate riam q̄rere: neq; desistere: quo usq; exoptata ei cura mandata ē. L. Philippo in senatu orante. Qua in re letē cum inter patres admiraret̄ quis: rogarerq; Philippum an diḡum existimaret Pōpeium p consule in His spaniā mitti: Non p cōsulē ingt sed p consulibus ueluti tum uterq; cōsul nullus eēt. Cum Hispaniā Pompeius attigisset: q̄lia ad iunioris ducis rumorem cōtingere assolent: uulgo effereban̄. Sed spe hostes elusi po pulos Sertorio paḡ beniuolos cū solicitaret: & quosdā ad defectionē cum adduxisset: ferē Sertorius isolen tissime somnia id ptulisse uirga & loris opus sibi eē ad pue. ni uetulam extimesceret: de Metello sene lo cutus: Hæc uerbo licet iactitaret: fāctu tamē p̄nimium erat solito cautior: metuq; Pōpeii cautius i hostem serebat. Metellus. n. quod incredibile ferme erat: delitiis oībus ac uoluptati p̄pemodum fræna laxabat: in gensq; i ipso suisq; reḡ erat mutatio ex subito luxu magnoq; ipensat p̄fluuio. Vnde crescebat pompeii glo ria ac beniuolētia in ea disciplina milites tenentis: q̄ haud permagno egebat sumptu: Natura enim sobrius fuit: & cupiditatibus longe abstinentis. Cæterum est enim fortuna belli uaria. Nō parum idoluit pompeius Sertorium Lauronem urbem ui capisse. Existimarat enim se hostem circūuenturum: inq; hæc gloria elat̄ multa iactauerat: cum confestim ipse circum obſessus est. Castra ergo mouere extimescēs urbem suo in conspectu inflammatam aspexit. Cum Erennium atque perennam uiros præclaros magnosq; apud Sertorium duces qui ad eum configuerant: illique se belli addiderāt socios: apud Valentiam urbem fudi set: ultra decem milia hostium cecidit. Qua elatus uictoria mox in ipsum festinat Sertorium: ne gloriam metello impertiretur. Juxta ergo Sucronem amnem sole iam uergēte copias ad pugnam ambo īstruxere duces timētes utriq; ne p̄alium p̄aeueniret metellus: pompeius ut certaminis solus gloriam haberet. Sertorius ut cum solo pugnaret. Cōmissa itaq; pugna est: tandemq; equo marte dirempta. Vterq;. n. alterum cornu stravit. Verum ex ducibus maiori gloria eluxit Sertorius. Nam solus aciem oppositam in fugā uer tit & pompeii cornu uir permagnus ī peditatu Sertorii: tū eques aggressus est. postq; cum pompeio ipso ad iustum ensium uenit uterq; gladius deſſimili tamen plaga in manum utriusq; corruit. pōpeius sautius tan tum est: sed hostis manus amputata. Hic tamen: cum in ipsum plæriq; e pompeianis īpetum facerēt: & suorum fuga iam copta esset: se ex inesperato recepit: equo hostibus dimisso phalerisq; auratis ac ornatu quo amplissimo fulgebat. quæ cū sortirentur milites non absq; mutua militum pugna relicta sunt. Quā primum uero postea illuxit dies: ambo duces iterum struxerunt acies proximæ pugnæ uictoriā quisq; suam fuisse asserens. Sed aduentu metelli soluto exercitu abiit Sertorius. Hi digressus cōgressusq; iterum uitorum horum extitere. Sæpius enim Sertorius nunc solus errare: nunc ueluti turbulentus torrens quin decim ferme milibus militum coactis ī acie struēta esse: pompeius ea peracta pugna cum obuiam metello fuisset: iam conuenturus: lictori fasces summittere iusfit: metellum ueluti ampliori dignitate uenerandum sibi concilians. Sed ille & id ueruit: & ī hoc & in cæteris omnibus æquis bonisq; uir nihil sibi plus da ri passus: q̄ ueluti consulari uiro & seniori signū: cū æquum imperium esset: ab se uno p̄diret: persæpius tamen binis metebantur castris. Seiungebat enī ipsos hostis uarius uagusq;: ac parua in mora solitus se dū uersis in locis ostendere: & eos ab uno p̄ælio confestim in aliud traducere. Tandem hos duces Sertorius cōmeatu prohibens undiq; regionē depopulatus: præterea q̄ pelagi eēt potentior: utrumq; cogit ea parte Hispaniæ: quā obtinebant: excedere. His itaq; angustiis uicti in aliena prouincia se receperē. Cæterg pōpeius cū priuatim q̄multa ad hoc bellum exposuisset: pecunias a Senatu postulat: addēs ni mittant: secum copias in Italiam reuersurum. Lucullus tum cōsulatum gerebat: qui uir licet a pompeio dissentiret: quoniam ī mithridaticum mitti bellum affectabat: in mittendis stipediis studet: timēs ne pompeio redeūdi materia eēt qui dimisso Sertorio etiam quærebat mithridatem in uadere regem gloria splédidum: hostemq; (ut uidebatur) perfacile tractandū. Inter hæc Sertorius moritur a domesticis dolo cæsus: īter quos perpennas excellentior est habitus in illum & alias id perficere conatus: sed eisdē quibus perpennas īinxus uiribus eī demq; apparatu ac partibus studēs: quo id fieri commode posset nō habuit: Pompeius igitur extéplo extitum eduxit cognitog; q̄ perpennas rebus excellentissime tumeret: decem cohortes in æscam hostiū iussit paulati p̄ agros in aspectu perpennæ euagari. Ex quo cū perpennas reḡ inſcius illas p̄assim inſequeretur: